1

湛府〔2025〕15 号

湛江市人民政府关于公布湛江市第九批
市级非物质文化遗产名录的通知

各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属各单位：

为保护和传承非物质文化遗产，弘扬优秀传承文化，推动湛

江文化发展和繁荣，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》

《广东省非物质文化遗产条例》，经研究，同意将东海嫁、洪拳

（吴川洪拳）等 27 个非物质文化遗产项目列为湛江市第九批市

级非物质文化遗产名录，现予公布。

各地、各单位要按照国家、省、市有关法律法规和政策要求，

认真贯彻落实“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的

工作方针，坚持科学的保护理念，扎实做好非物质文化遗产名录

项目的保护、传承和管理工作。

湛江市人民政府文件

2

附件：湛江市第九批市级非物质文化遗产代表性项目名录

湛江市人民政府

2025 年 4 月 10 日

3

附件：

湛江市第九批市级非物质文化遗产
代表性项目名录

序
号

项目类别 项目名称

1 民间文学 东海嫁

2 传统体育、游艺与杂技 洪拳（吴川洪拳）

3 传统美术 湛江傩舞面具

4 传统美术 雷州石雕

5 传统美术 彩扎（遂溪花灯）

6 传统技艺 湛江威化饼制作技艺

7 传统技艺 禾草灰咸鸭蛋传统制作技艺

8 传统技艺 黄坡蒜头制作技艺

9 传统技艺 吴川烂镬炒粉制作技艺

10 传统技艺 吴川盔饰传统制作技艺

11 传统技艺 湛江虾饼制作技艺

12 传统技艺 太平宝诞饼制作技艺

13 传统技艺 湖光叶搭饼制作技艺

14 传统技艺 湛江古建筑营造技艺

15 传统技艺 河唇鱼头汤制作技艺

16 传统技艺 廉江古琴斫制技艺（岭南派）

17 传统技艺 廉江鹰雄彩扎技艺

18 传统技艺 湛江口衣记鸡制作技艺

19 传统技艺 湛江风筝（齐云、挡云）制作技艺

20 传统技艺 徐闻腌粉

21 传统技艺 碳烧生蚝传统烹饪技艺

22 传统技艺 中药炮制技艺（徐闻良姜炮制技艺）

23 传统医药 易筋点穴疗法

4

24 传统医药 渔家正骨诊疗技艺

25 民 俗 吴阳霞街状元灯会

26 民 俗 吴川奇艳“穿龙门”

27 民 俗 石角二月二元宵信俗

公开方式：主动公开

抄送：省文化和旅游厅，市委有关部委办，市人大常委会办公室，

市政协办公室，市纪委监委办公室，驻湛有关部队，市中级

法院，市检察院，中央、省驻湛有关单位，各人民团体，各

大专院校，各新闻单位。

湛江市人民政府办公室 2025 年 4月 11 日印发

	附件：
	湛江市第九批市级非物质文化遗产
	代表性项目名录

		2025-04-11T14:56:42+0800
	signature info(version:5.56.18)